
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.120 

 

OGGETTO: TARES - INSERIMENTO IN FASCE DI REDDITO I.S.E.E. PER 

AGEVOLAZIONI.           

 

 

L’anno DUEMILATREDICI addì TRENTA del mese di SETTEMBRE alle ore 15.00 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.  120   del  30/09/2013 

 

 

OGGETTO: TARES - INSERIMENTO IN FASCE DI REDDITO I.S.E.E. PER 
AGEVOLAZIONI.           

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 PRESO ATTO della Relazione dell’Assessore, Falco Mauro; 

 

  RICHIAMATO la deliberazione G.C. n. 42 del 05.04.2006 “ Approvazione linee guida 

per l’applicazione dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) 

nell’accesso alle prestazioni sociali agevolate”; 

 

  DATO ATTO che l’attuale crisi economico-produttiva ha creato notevoli difficoltà di 

carattere finanziario ad un sempre maggior numero di cittadini; 

 

  RITENUTO di dover attuare una politica a sostegno delle fasce più deboli che possa 

alleviare, almeno parzialmente, le difficoltà dei nuclei famigliari interessati; 

 

  RAVVISATA la necessità anche per l’anno 2013 di esentare o ridurre la quota dovuta 

per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani dai nuclei famigliari 

residenti nel territorio del Comune di Bricherasio che versano in particolari condizioni di 

disagio economico; 

 

 RITENUTO opportuno adottare come parametro le fasce di reddito ISEE (Indicatore 

della situazione economica equivalente) al fine di concedere le esenzioni o le agevolazioni 

nel pagamento del servizio TARES approvate con deliberazione G.C. n. 55 in data 

06/05/2013; 

 

 CONSIDERATO che nel Bilancio di Previsione 2010 è stato istituito apposito capitolo 

di spesa destinato a copertura delle esenzioni/riduzioni in favore di cittadini in difficoltà a 

valere anche per gli esercizi successivi, fino a concorrenza dello stanziamento, ad oggi 

ammontante ad € 6.296,60; 

 

 RICHIAMATO l’art.27 “Agevolazioni” del Regolamento Comunale per l’istituzione e 

l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, approvato con Deliberazione 

Consiliare n. 20 in data 06/08/2013, dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

 DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica reso ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato; 

 

 CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 
 

1. Di stabilire l’esenzione e le agevolazioni del servizio TARES – Anno 2013 – per i 

nuclei famigliari residenti nel Comune di Bricherasio secondo le fasce di reddito ISEE 

determinate con deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 03.09.2009 secondo il 

seguente prospetto: 

A) ISEE da € 0 ad € 3.660,00    Esente 

     (nel caso di relazione dell’Assistente Sociale 

      attestante la situazione economica disagiata 

      del nucleo famigliare); 



 

B) ISEE da 0 ad € 3.660,00    pagamento del 30% dell’importo 

     (in assenza di relazione dell’Assistente Sociale)  dovuto   

  

C) ISEE da € 3.660,01 ad € 5.870,00   pagamento del 60% dell’importo 

             dovuto 

 

D) ISEE da € 5.870,01 ad € 8.865,00   pagamento del 80% dell’importo 

              dovuto 

 

E) ISEE da € 8.865,01 ad € 11.740,00   pagamento del 90% dell’importo 

              dovuto 

 

2. di disporre che per usufruire della riduzione/esenzione dal pagamento del servizio 

raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti gli interessati dovranno presentare entro il 

30.11.2013 apposita istanza su modulo predisposto dall’Amministrazione Comunale 

corredata da: 

 

a. Attestazione ISEE – Redditi anno 2012; 

 

b. Dichiarazione sostitutiva unica valevole per la richiesta di prestazioni sociali 

agevolate o per l’accesso agevolato ai servizi di pubblica utilità (D.Lgs. 109/1998 

come modificato dal D.Lgs. 130/2000). Il dichiarante si assume la responsabilità 

penale di quanto dichiarato. 

 

c. Avviso di pagamento TARES 2013. 

 

3. di dare atto che in caso di presenza nel nucleo famigliare di un disabile la riduzione 

applicabile è quella della fascia ISEE immediatamente precedente a quella dichiarata; 

 

4. di precisare che l’Amministrazione Comunale provvederà a controlli a campione sulla 

veridicità delle autocertificazioni e che eventuali abusi saranno causa di immediata 

cessazione dell’agevolazione, con rimborso delle agevolazioni concesse e conseguente 

responsabilità penale per chi dichiari od attesti il falso; 

 

5. di dare atto che in caso di richieste di esenzione/riduzione superiori complessivamente 

allo stanziamento di Bilancio, le stesse verranno proporzionalmente ridotte; 

 

6. di dare atto che la quota di € 0,30 dovuta allo Stato per i servizi individuali è anch’essa 

oggetto di agevolazione/esenzione. 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 
Ai sensi dell’art. 49 del TU n. 267/2000, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 10-ott-2013  

 

Bricherasio, lì 25-ott-2013 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  10-ott-2013                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,        F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 10-ott-2013 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  10-ott-2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


